
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

  

 

 

 

 

 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO 

C.N.P.J.01.612.346/0001-03 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Avenida Nagib Haickel, s/nº, Centro, Igarapé do Meio/MA. 

CEP: 65.345-000 
 

 
DECRETO Nº 007, DE 11 DE MARÇO DE 2022. 

 
DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO, 
PROMOÇÃO, CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO DE 
VEÍCULOS DE CARGA NAS RUAS DO 
MUNICÍPIO DE IGARAPÉ DO MEIO/MA, 
EM OBSERVÂNCIA DO DISPOSTO NOS 
ARTS. 21 E 24 DA LEI FEDERAL Nº 
9.503, DE 23 DE SETEMBRO DE 1997, 
CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO. 

 
O PREFEITO MUNICÍPAL DE IGARAPÉ DO MEIO, ESTADO DO 
MARANHÃO no uso de suas atribuições que lhe confere a lei Orgânica 

do Município, e, 
 

CONSIDERANDO que conforme dispõe o inciso VIII do caput do art. 24 
da Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que Institui o Código 
de Trânsito Brasileiro, compete aos órgãos e entidades executivos de 

trânsito dos Municípios, no âmbito de sua circunscrição fiscalizar, 
autuar e aplicar as penalidades e medidas administrativas cabíveis 
relativas a infrações por excesso de peso, dimensões e lotação dos 

veículos, bem como notificar e arrecadar as multas que aplicar; 
 

CONSIDERANDO a Resolução nº 811, de 15 de dezembro de 2020, do 
Conselho Nacional de Trânsito, que “Estabelece procedimentos para 
integração dos municípios ao Sistema Nacional de Trânsito (SNT), por meio 
dos seus órgãos e entidades executivos de trânsito e rodoviários ou 
diretamente por meio da prefeitura municipal, em cumprimento ao que 
dispõe o art. 333 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB)”; 
 
CONSIDERANDO que o tráfego de veículos pesados carregados de areia 

nas ruas do Município de Igarapé do Meio vem causando trepidação e 
provocando a destruição da malha viária, podendo ainda colocar em risco 

a segurança dos pedestres no local, gerando poluição atmosférica e 
acústica; 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º. Fica proibido o trânsito de veículos de carga tipo carreta 
semirreboque basculante 3 eixos, carregados ou não, nas ruas do 
município de Igarapé do Meio; 



_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

  

 

 

 

 

 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO 

C.N.P.J.01.612.346/0001-03 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Avenida Nagib Haickel, s/nº, Centro, Igarapé do Meio/MA. 

CEP: 65.345-000 
 

Parágrafo único. Ficam excepcionados da restrição de circulação de que 
trata o caput, os veículos de carga quando prestarem os seguintes 

serviços dentro do perímetro ali delimitado, desde que comprovadamente 
autorizados pela Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e 

Transporte: 
I – obras e serviços de infraestrutura urbana; 
II – obras e serviços de emergência; 

III – acesso, pelos proprietários ou titulares, a estacionamento do próprio 
estabelecimento ou residência; 
IV – prestação de serviços públicos essenciais; e 

V – outras situações especiais, hipótese em que o interessado deverá 
procurara a Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Transporte. 

 
Art. 2º. A infringência do previsto no artigo anterior acarretará ao 
proprietário e/ou condutor a aplicação das penalidades previstas no 

Código Nacional de Transito (Lei nº 9.503/97), quais sejam: 
 
Art. 187. Transitar em locais e horários não permitidos pela regulamentação 
estabelecida pela autoridade competente: 
- para todos os tipos de veículos: 
Infração - média; 
Penalidade - multa; 
  
Art. 231. Transitar com o veículo: 
I - danificando a via, suas instalações e equipamentos; 
II - derramando, lançando ou arrastando sobre a via: 
a) carga que esteja transportando; 
b) combustível ou lubrificante que esteja utilizando; 
c) qualquer objeto que possa acarretar risco de acidente: 
Infração - gravíssima; 
Penalidade - multa; 
Medida administrativa - retenção do veículo para regularização; 
III - produzindo fumaça, gases ou partículas em níveis superiores aos fixados pelo 
CONTRAN; 
IV - com suas dimensões ou de sua carga superiores aos limites estabelecidos 
legalmente ou pela sinalização, sem autorização: 
Infração - grave; 
Penalidade - multa; 
Medida administrativa - retenção do veículo para regularização; 
V - com excesso de peso, admitido percentual de tolerância quando aferido por 
equipamento, na forma a ser estabelecida pelo CONTRAN: 
Infração - média; 
Penalidade - multa acrescida a cada duzentos quilogramas ou fração de excesso 
de peso apurado, constante na seguinte tabela: 
a) até 600 kg (seiscentos quilogramas) - R$ 5,32 (cinco reais e trinta e dois 
centavos); 
 



_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

  

 

 

 

 

 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO 

C.N.P.J.01.612.346/0001-03 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Avenida Nagib Haickel, s/nº, Centro, Igarapé do Meio/MA. 

CEP: 65.345-000 
 

 
b) de 601 (seiscentos e um) a 800 kg (oitocentos quilogramas) - R$ 10,64 (dez 
reais e sessenta e quatro centavos); 
c) de 801 (oitocentos e um) a 1.000 kg (mil quilogramas) - R$ 21,28 (vinte e um 
reais e vinte e oito centavos); 
d) de 1.001 (mil e um) a 3.000 kg (três mil quilogramas) - R$ 31,92 (trinta e um 
reais e noventa e dois centavos); 
e) de 3.001 (três mil e um) a 5.000 kg (cinco mil quilogramas) - R$ 42,56 (quarenta 
e dois reais e cinquenta e seis centavos); 
f) acima de 5.001 kg (cinco mil e um quilogramas) - R$ 53,20 (cinquenta e três 
reais e vinte centavos); 
Medida administrativa - retenção do veículo e transbordo da carga excedente; 
VI - em desacordo com a autorização especial, expedida pela autoridade 
competente para transitar com dimensões excedentes, ou quando a mesma 
estiver vencida: 
Infração - grave; 
Penalidade - multa e apreensão do veículo; 
Medida administrativa - remoção do veículo; 
VII - com lotação excedente; 
VIII - efetuando transporte remunerado de pessoas ou bens, quando não for 
licenciado para esse fim, salvo casos de força maior ou com permissão da 
autoridade competente: 
Infração - média; 
Penalidade - multa; 
Medida administrativa - retenção do veículo; 
IX - desligado ou desengrenado, em declive: 
Infração - média; 
Penalidade - multa; 
Medida administrativa - retenção do veículo; 
X - excedendo a capacidade máxima de tração: 
-Infração - de média a gravíssima, a depender da relação entre o excesso de peso 
apurado e a capacidade máxima de tração, a ser regulamentada pelo CONTRAN; 
Penalidade - multa; 
-Medida Administrativa - retenção do veículo e transbordo de carga excedente. 
  
Parágrafo único. Sem prejuízo das multas previstas nos incisos V e X, o veículo 
que transitar com excesso de peso ou excedendo à capacidade máxima de tração, 
não computado o percentual tolerado na forma do disposto na legislação, somente 
poderá continuar viagem após descarregar o que exceder, segundo critérios 
estabelecidos na referida legislação complementar. 
 
Art. 3º. A fiscalização e aplicação das sanções ficam a cargo da Polícia 

Militar que, não sendo comprovado pelo condutor estar o veículo dentro 
do Peso Bruto Total - PBT estabelecido no presente decreto, poderão 

conduzir o veículo até o equipamento de pesagem (balança rodoviária) 
mais próximo, onde o veículo será vistoriado, arcando o condutor com as 
despesas.  

 



_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

  

 

 

 

 

 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO 

C.N.P.J.01.612.346/0001-03 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Avenida Nagib Haickel, s/nº, Centro, Igarapé do Meio/MA. 

CEP: 65.345-000 
 

 
Art. 4º. Fica autorizado o Poder Executivo a firmar convênios com órgãos 

de fiscalização de Trânsito, DETRAN/MA e outros, para utilização de 
balança móvel nas blitz realizadas ao longo do perímetro estabelecido no 

presente decreto. 
 
Art. 5º. A aplicação deste decreto não exclui as disposições da lei federal 

relativo às normas de trânsito, podendo ser cumuladas as sanções. 
 
Art. 6º. Havendo alguma catástrofe natural, poderá, excepcionalmente, o 

Poder Executivo, via Decreto, autorizar a passagem pelas ruas desse 
município dos veículos mencionados no caput do art. 1º. 

 
Art. 7º. O Município de Igarapé do Meio, através do Poder Executivo, 
ficará encarregado de orientar os motoristas e sinalizar as vias as quais 

ora se limita o tráfego. 
 

Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Igarapé do Meio/MA, 11 de março de 2022. 

 

 
JOSÉ ALMEIDA DE SOUSA 

Prefeito Municipal de Igarapé do Meio/MA 


